П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 09 июня 2018 года

Рузский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Гудковой И.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Московской области Мошкина Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Малининой Н.М., представившей удостоверение №, ордер № филиала в г. Москва СПОКАД,

при секретаре Печетовой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование среднее-специальное, холостого, работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 234 ч.3, 226.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 посредством международных почтовых отправлений, являющихся способом перемещения предметов контрабанды через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, коим является Республика Беларусь, незаконно переместил, ранее им заказанную и оплаченную, сокрытую от таможенного и пограничного контроля, партию указанных выше сильнодействующих веществ в крупном размере, с территории государства –члена таможенного союза ЕврАзЭС - Республики Беларусь – на территорию государства – члена таможенного союза ЕврАзЭС - Российскую Федерацию, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 226.1 ч.1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата), в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 53 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея преступный умысел на контрабанду сильнодействующих веществ в крупном размере с территории государства – члена таможенного союза ЕврАзЭС - Республики Беларусь на территорию государства – члена таможенного союза ЕврАзЭС - Российской Федерации, в целях последующего незаконного сбыта и личного не медицинского применения - повышения спортивных показателей, не имея медицинских показаний и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, находясь в (адрес), используя неустановленный следствием персональный компьютер и информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", заказал у неустановленного следствием лица, являющегося продавцом в «Интернет» - магазине «...», зарегистрированном в доменном пространстве Республики Беларусь, пересылку международным почтовым отправлением в (адрес) Российской Федерации партии сильнодействующих веществ, а именно ... флаконов болденона ундецилината, который является эфиром болденона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...», не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации общей массой не менее ... грамма и ... флаконов нандролона деканоата, который является эфиром нандролона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...» не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации общей массой не менее ... грамма. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в помещении (адрес), предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, (дата) в 23 часа 57 минут, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», зачислил денежные средства в сумме ... рублей на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, используемый следствием неустановленным лицом. После зачисления денежных средств, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", и электронный почтовый ящик «...» почтового сервиса «...», сообщил неустановленному лицу, о факте перевода денежных средств за заказанные им сильнодействующие вещества, а так же предоставил свои персональные данные для получения заказанных им вышеуказанных сильнодействующих веществ.

Неустановленное следствием лицо, в неустановленное время, но не позднее (дата), убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, воспользовавшись услугами международных почтовых отправлений EMS ФГУП «...», согласно заказа ФИО1, поместило в международное почтовое отправление партию сильнодействующих веществ, а именно ... флакона с жидкостью содержащей болденона ундецилинат, который является эфиром болденона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...» не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, общей массой не менее ... грамма, что относится к крупному размеру и ... флакона с жидкостью содержащей нандролона деканоат, который является эфиром нандролона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...», не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, общей массой не менее ... грамма, что так же относится к крупному размеру. При этом неустановленное лицо, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации в области почтовой связи, не поставило в известность почтового оператора о наличии в данном международном почтовом отправлении указанных сильнодействующих веществ, тем самым сокрыв их от таможенного и пограничного контроля, отправило по адресу ФИО1: (адрес)

Заказанная ФИО1 партия вышеуказанных сильнодействующих веществ сокрытых от таможенного и пограничного контроля, (дата), международным почтовым отправлением, в почтовой посылке, поступила из Республики Беларусь в службу экспресс доставки ООО «...», расположенную по адресу: (адрес), стр.1, которую (дата) в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 18 минут курьер службы экспресс доставки ООО «...» доставил на участок местности вблизи (адрес), где ФИО1 в 12 часов 18 минут, получил от курьера, почтовую посылку - международное почтовое отправление с территории Республики Беларусь, с ранее им заказанными, оплаченными и сокрытыми от таможенного и пограничного контроля с указанными выше сильнодействующими веществами –болденона ундецилинат, который является эфиром болденона, содержащимся в ... стеклянных флаконах и нандролона деканоат, который является эфиром нандролона, содержащимся в ... стеклянных флаконах, которые внесены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации», общей массой ... соответственно, что согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупных размеров.

Согласно ч. 1 ст.13 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

Согласно п.3 ст.29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, «государства – члены во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения (при условии, что такие меры не являются средством неоправданной дискриминации или скрытым ограничением торговли), в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека…». Согласно ч. 1 ст.30 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, «Государства- члены создают в рамках Союза общий рынок лекарственных средств, соответствующих стандартам надлежащих фармацевтических практик».

Согласно ч. 2 ст. 1 Таможенного кодекса Таможенного союза, таможенное регулирование в таможенном союзе осуществляется в соответствии с таможенным законодательством таможенного союза, а в части, не урегулированной таким законодательством, до установления соответствующих правоотношений на уровне таможенного законодательства таможенного союза, - в соответствии с законодательством государств - членов таможенного союза.

Согласно ч. 1 и ч 2 ст.47 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

В соответствии с разделом 2 Перечня «Лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 22.04.2014 года, № 183н, лекарства, содержащие сильнодействующие вещества, внесенные в списки сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, подлежат предметно – количественному учету.

Согласно п. 2.2. Порядка «Отпуска лекарственных средств», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 года, № 785, лекарственные средства, подлежащие предметно – количественному учету, отпускаются по рецептам.

Согласно п. 6.1. Порядка «Назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 20.12.2012 года № 1175н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

Согласно ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, и в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза.

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, совершенные в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.234 ч.3 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере гражданам ФЕА и КВА занимающимся спортом, и желающим улучшить свои спортивные показатели за счет не медицинского применения сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, не позднее 18 часов 28 минут (дата) довел до сведения ФЕА и, в неустановленный период времени (дата) до КВА соответственно, информацию о возможности приобретения сильнодействующих веществ, после чего, (дата) в 18 часов 28 минут получил, по средствам перевода на его (ФИО1) расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № от ФЕА в счет оплаты, приобретаемых последним, сильнодействующих веществ, денежные средства в сумме ... рублей, а КВА. сообщил, что тот может отдать денежные средства за приобретаемые им сильнодействующие вещества позже.

(дата), в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 53 минут, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея преступный умысел на контрабанду сильнодействующих веществ в крупном размере с территории государства – члена таможенного союза ЕврАзЭС - Республики Беларусь на территорию государства – члена таможенного союза ЕврАзЭС - Российской Федерации, в целях последующего незаконного сбыта и личного не медицинского применения - повышения спортивных показателей, не имея медицинских показаний и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, находясь в (адрес), используя неустановленный следствием персональный компьютер и информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", заказал у неустановленного следствием лица, являющегося продавцом в «Интернет» - магазине «...», зарегистрированном в доменном пространстве Республики Беларусь, пересылку международным почтовым отправлением в (адрес) Российской Федерации партии сильнодействующих веществ, а именно ... флаконов болденона ундецилината, который является эфиром болденона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...», не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации общей массой не менее ... грамма и ... флаконов нандролона деканоата, который является эфиром нандролона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...» не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации общей массой не менее ... грамма. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в помещении (адрес), предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, (дата) в 23 часа 57 минут, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», зачислил денежные средства в сумме ... рублей на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, используемый следствием неустановленным лицом. После зачисления денежных средств, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", и электронный почтовый ящик «...» почтового сервиса «...», сообщил неустановленному лицу, о факте перевода денежных средств за заказанные им сильнодействующие вещества. а так же предоставил свои персональные данные для получения заказанных им вышеуказанных сильнодействующих веществ.

Неустановленное следствием лицо, в неустановленное время, но не позднее (дата), убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, воспользовавшись услугами международных почтовых отправлений EMS ФГУП «...», согласно заказа ФИО1, поместило в международное почтовое отправление партию сильнодействующих веществ, а именно ... флакона с жидкостью содержащей болденона ундецилинат, который является эфиром болденона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...» не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, общей массой не менее ... грамма, что относится к крупному размеру и ... флакона с жидкостью содержащей нандролона деканоат, который является эфиром нандролона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...», не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, общей массой не менее ... грамма, что так же относится к крупному размеру. При этом неустановленное лицо, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации в области почтовой связи, не поставило в известность почтового оператора о наличии в данном международном почтовом отправлении указанных сильнодействующих веществ, тем самым сокрыв их от таможенного и пограничного контроля, отправило по адресу ФИО1: (адрес)

Заказанная ФИО1 партия вышеуказанных сильнодействующих веществ сокрытыми от таможенного и пограничного контроля, (дата), международным почтовым отправлением, в почтовой посылке, поступила из Республики Беларусь в службу экспресс доставки ООО «...», расположенную по адресу: (адрес), стр.1, откуда ФИО1 сообщили сотрудники экспресс доставки, что посылка будет доставлена ему, по адресу: (адрес) (дата).

О том, что сильнодействующие вещества будут ФИО1 получены (дата) он проинформировал (дата), в неустановленное время, при помощи телефонной связи ФЕА

(дата) в 12 часов 18 минут, находясь вблизи (адрес) по средством курьерской доставки, он получил международное почтовое отправление из Республики Беларусь – почтовую посылку, в котором находились ... флакона с жидкостью содержащей болденона ундецилинат, который является эфиром болденона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...» не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации и ... флакона с жидкостью содержащей нандролона деканоат, который является эфиром нандролона, имеющего фирменное (торговое) название лекарственного препарата «...» не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, внесенных в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации», общей массой ... соответственно, которые согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесены к категории крупных размеров.

(дата) в 13 часов 10 минут ФИО1, находясь вблизи (адрес), был задержан сотрудниками полиции, проводившими оперативно – розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ и анаболических стероидов. В ходе его личного досмотра проведенного (дата) в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 48 минут, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые последним вышеуказанные сильнодействующее вещества, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по ст. 226.1 ч.1 УК РФ – как контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение посредством международных почтовых отправлений через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, коим является Республика Беларусь, партии сильнодействующих веществ в крупном размере, с территории государства – члена таможенного союза ЕврАзЭС - Республики Беларусь – на территорию государства – члена таможенного союза ЕврАзЭС - Р. Ф., и считает доказанной вину подсудимого в совершении указанного преступления. Суд также считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, совершенных в крупном размере, действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.234 ч.3 УК РФ

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который признал вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся, ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы и спортивными секциями характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние здоровья его и его близких, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания, без штрафа, без ограничения свободы, а также с учетом положений ст.62 УК РФ. Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.1 ст.226.1 и по ч.3 ст. 234 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 226.1 ч.1, 234 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-по ст. 226.1 ч.1 УК РФ сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы,

-по ст. 234 ч.3 УК РФ сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Вещественные доказательства – 

- Картонную коробку – посылку из Республики Беларусь в которой находятся: ... – переданные для дальнейшего хранения в камеру хранения наркотических и психотропных веществ ОМВД России по Рузскому городскому округу МО – уничтожить;

- Бумажный конверт, в котором находятся: металлическая банка с надписью ... - переданный для дальнейшего хранения в камеру хранения наркотических и психотропных веществ ОМВД России по Рузскому городскому округу МО – уничтожить;

- Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ..., мобильный телефон ... c сим – картой сотового оператора «...» имеющей абонентский номер +№ – возвратить владельцу ФИО1 по принадлежности;

- Почтовую коробку из Республики Беларусь на имя ФИО1 – уничтожить;

- DVD+RW диск с видеозаписью, письменные материалы – хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова